
 

Delibera n. 2 del 27/09/2023 – Adesione alla Rete di Biblioteche Scolastiche 

della Puglia 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

• VISTO l’art. 7 del d.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

• VISTI gli artt. 20, comma 4, e 47, comma del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018; 

• RITENUTA la significatività e l’importanza degli obiettivi sottesi alla Rete di Biblioteche 

Scolastiche della Puglia, quali la promozione di biblioteche innovative intese come luoghi 

piacevoli, inclusivi ed accoglienti, la formazione dei docenti impegnati nella promozione della 

lettura e nella gestione delle biblioteche e la collaborazione alla progettazione e alla realizzazione 

di azioni ed eventi legati alla promozione e alla pratica della lettura dentro e fuori la scuola; 

• VISTO l’art. 45, comma 1, lettera f), del Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, ai 

sensi del quale l’adesione alla Rete di Scuole è decisa con deliberazione del Consiglio di Istituto 

della singola Istituzione aderente; 

• considerati gli obiettivi dell’Agenda 2030 relativi al contrasto delle povertà educative e culturali e 

intesi a garantire parità di accesso all’istruzione e alla cultura oltreché a contrastare le 

disuguaglianze; 

• considerata l’azione 24 del PNSD, in base alla quale la biblioteca scolastica, pensata come 

ambiente di apprendimento, deve supportare la “formazione alla produzione e alla comprensione 

di contenuti informativi complessi, che integrano canali e codici comunicativi diversi e viaggiano 

prevalentemente negli ambienti on-line”; 

• considerato che l’adesione alle Rete di biblioteche scolastiche della Puglia (RBS Puglia) da parte 

delle istituzioni scolastiche è ispirata all’interesse a collaborare per l'attuazione di iniziative e 

azioni comuni; 

• considerato che tale collaborazione è finalizzata al sostegno delle funzioni di istruzione, 

educazione e formazione della scuola, al contrasto delle diseguaglianze socio-culturali e 

territoriali, a prevenire e a recuperare l'abbandono e la dispersione scolastica, accrescendo e 

migliorando i servizi offerti dalle istituzioni scolastiche agli studenti e al territorio 

 

 

DELIBERA 

 

1. quanto in premessa è parte integrante della presente delibera; 

2. l’adesione alla Rete di Biblioteche Scolastiche della Puglia, la cui capofila è l’I.I.S.S. “MARCO 

POLO” di Bari, le cui finalità principali sono promuovere e sostenere la costituzione di biblioteche 

scolastiche, la cultura della lettura e l’accesso alle risorse informative e documentarie, cartacee e 

digitali, locali e remote, considerandoli strumenti che garantiscono parità di accesso all’istruzione 

e alla cultura, che favoriscono l’inclusività, che contrastano le povertà educative e culturali, 



 
l'abbandono e la dispersione scolastica, che contribuiscono all’esercizio democratico della 

cittadinanza; 

3. l’Istituto si impegna a versare all’Istituto capofila una quota di euro 100,00 entro il 15 ottobre di 

ogni anno per le spese di promozione, organizzazione, comunicazione, gestione e amministrazione 

della Rete 

L’Istituto Comprensivo “Bosco-Venisti” indica la Prof.ssa Annamaria Antonacci in qualità di 

referente della Biblioteca Scolastica.  

La presente delibera è approvata all’unanimità dei partecipanti aventi diritto. 


		2023-12-27T15:37:12+0100
	ROSA LISA DENICOLO'




